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RANG KONSEPTLARINING 
LINGVOMADANIY TABIATI 

VA PEDAGOGIK AHAMIYATI: 
NAZARIY ASOSLAR

Arabova Gulinur Yuzboy qizi
Tayanch doktorant, Qarshi Davlat Universiteti

Annotatsiya: Mazkur maqolada rang konseptlarining lingvomadaniy ahamiyati hamda ularni O‘zbekiston umumta’lim 
maktablarida o‘qitishning pedagogik zarurati nazariy jihatdan yoritilgan. Tadqiqot M. Byram, D. Deardorff va L.S. Vygots-
kiylarning nazariy qarashlariga tayangan holda amalga oshirilgan bo‘lib, lingvomadaniy kompetensiyani shakllantirish 
jarayonida rang konseptlarining o‘rni va funksiyalari ilmiy jihatdan tahlil qilingan.

Maqolada o‘zbek va ingliz tillaridagi beshta asosiy rang konsepti - qizil/red, oq/white, qora/black, yashil/green va ko‘k/blue 
ranglarining madaniy-semantik xususiyatlari qiyosiy tahlil asosida o‘rganilgan. Shuningdek, rang konseptlari til o‘rganish 
jarayonida nafaqat leksik birlik, balki madaniy belgi sifatida o‘qitilganda umumta’lim maktablarining 9-11-sinf o‘quvchi-
larida lingvomadaniy kompetensiyaning samarali shakllanishi nazariy tahlillar asosida asoslab berilgan.

Maqola o‘zbek umumta’lim maktablarida rang konseptlarini lingvomadaniy yondashuv asosida o‘qitish metodikasini tako-
millashtirish nuqtai nazaridan muhim nazariy ahamiyatga ega bo‘lib, keyingi empirik tadqiqotlar uchun metodologik asos 
vazifasini bajaradi.

Kalit so‘zlar: rang konsepti, lingvomadaniy kompetensiya, madaniyatlararo ta’lim, semantik tafovut, o‘zbek va ingliz 
tillari, Byram modeli, 9-11-sinf o‘quvchilari.
Abstract: This article examines the linguocultural significance of color concepts and the pedagogical necessity of teaching 
them in Uzbek general education schools from a theoretical perspective. The study is grounded in the theoretical frame-
works of M. Byram, D. Deardorff, and L.S. Vygotsky and provides a scholarly analysis of the role and functions of color 
concepts in the development of linguocultural competence.

A comparative analysis is conducted of the cultural and semantic features of five core color concepts in Uzbek and 
English: qizil/red, oq/white, qora/black, yashil/green, and ko‘k/blue. Furthermore, the theoretical analysis demonstrates 
that when color concepts are taught not only as lexical units but also as cultural signs, the linguocultural competence of 
grades 9-11 students in general education schools can be developed more effectively.

The article has significant theoretical value for improving the methodology of teaching color concepts through a linguo-
cultural approach in Uzbek general education schools and serves as a methodological foundation for future empirical 
research.

Key words: color concept, linguocultural competence, intercultural education, semantic differences, Uzbek and English 
languages, Byram’s model, grades 9–11 students.
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Аннотация: В данной статье рассматриваются лингвокультурная значимость цветовых концептов и педагогиче-
ская необходимость их преподавания в общеобразовательных школах Узбекистана с теоретической точки зрения. 
Исследование опирается на теоретические положения М. Байрама, Д. Диардорф и Л.С. Выготского, а также 
содержит научный анализ роли и функций цветовых концептов в процессе формирования лингвокультурной ком-
петентности.

В статье проводится сопоставительный анализ культурно-семантических особенностей пяти основных цветовых 
концептов в узбекском и английском языках: qizil/red, oq/white, qora/black, yashil/green и ko‘k/blue. Кроме того, на 
основе теоретического анализа обосновывается, что преподавание цветовых концептов не только как лексиче-
ских единиц, но и как культурных знаков способствует более эффективному формированию лингвокультурной 
компетентности учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ.

Статья обладает важным теоретическим значением для совершенствования методики преподавания цветовых 
концептов на основе лингвокультурного подхода в общеобразовательных школах Узбекистана и служит методо-
логической основой для дальнейших эмпирических исследований.

Ключевые слова: цветовой концепт, лингвокультурная компетентность, межкультурное образование, семантиче-
ские различия, узбекский и английский языки, модель Байрама, учащиеся 9-11 классов.

KIRISH
Bugungi kunda xorijiy tillarni o‘qitish jarayonida faqat grammatikani o‘rgatish va so‘z boyligini oshirish 

yetarli emas. O‘quvchilar bir vaqtning o‘zida shu tilda so‘zlashuvchi xalqning madaniy dunyoqarashini ham 
o‘zlashtirishlari zarur. Shu jihatdan rang konseptlari o‘zbek va ingliz tillari o‘rtasidagi lingvomadaniy tafovutlarni 
o‘rganishda alohida ahamiyat kasb etadi. Rang shunchaki ko‘z bilan ko‘riladigan fizik hodisa emas, balki har 
bir madaniyatda o‘ziga xos semantik, emotsional va ramziy yuklamaga ega bo‘lgan kognitiv-lingvistik birlik 
hisoblanadi.

Shu nuqtai nazardan, rang konseptlarining o‘zbek va ingliz tillaridagi lingvomadaniy ma’nolarini ko‘rib 
chiqadigan bo‘lsak, mazkur madaniyatlarda ular turlicha talqin qilinadi. Masalan, ingliz tilida “blue” so‘zi tush-
kunlik holatini anglatadi (feeling blue), o‘zbek tilida esa “ko‘k” rangi osmon, ilohiylik va musaffolik bilan bog‘la-
nadi. Bunday farqlar o‘quvchilarga tilni o‘rgatish jarayonida muhim metodik muammo sifatida namoyon bo‘ladi. 
Mavjud o‘zbek maktablarida ingliz tili darslarida rang konseptlari asosan leksik birlik sifatida o‘rgatiladi, biroq 
ularning madaniy konnotatsiyalari va qiyosiy tahliliga yetarli darajada e’tibor qaratilmaydi.

Mazkur maqolaning maqsadi rang konseptlarining lingvomadaniy tabiatini M. Byram, D. Deardorff va 
L.S.  Vygotskiy nazariyalari asosida tahlil qilish, o‘zbek va ingliz tillaridagi beshta asosiy rangning madaniy 
semantikasini qiyoslash hamda ularni 9-11-sinf o‘quvchilariga o‘qitishning pedagogik ahamiyatini asoslashdan 
iborat.

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, O‘zbekistonda 9-11-sinf o‘quvchilarida lingvomadaniy kompetensiyani 
shakllantirish uchun rang konseptlari asosida amalga oshiriladigan maxsus metodika hali ilmiy asosda ishlab 
chiqilmagan. Shu jihatdan mazkur tadqiqot mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotning nazariy asosini uchta asosiy yo‘nalish tashkil etadi: lingvomadaniy kompetensiya nazariyasi, 

kognitiv lingvistika va pedagogik metodologiya.
M. Byramning savoir modeli lingvomadaniy kompetensiyani bilim (savoirs), ko‘nikma (savoir-faire), muno-

sabat (savoir-être) va tanqidiy-madaniy ong (savoir s’engager) tarkibiy qismlaridan iborat deb belgilaydi [1; 34-b.].
D. Deardorff modeli esa kompetensiyani jarayon sifatida talqin qilib, uning munosabat → bilim → ko‘nikma 

→ ichki natijalar → tashqi natijalar ketma-ketligida rivojlanishini asoslaydi [2; 66-b.]. Ushbu ikki model rang konsept-
larini o‘qitishda madaniy bilimlarni shakllantirishning nazariy asosi sifatida qo‘llaniladi.

L.S. Vygotskiyning yaqin rivojlanish zonasi (ZPD) nazariyasi o‘quvchilarning rang konseptlarini mustaqil 
ravishda hamda o‘qituvchi ko‘magida o‘zlashtirishlari o‘rtasidagi farqni tushuntirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi [3; 159-b.].

Kognitiv lingvistika nuqtai nazaridan, G. Lakoff va M. Johnsonning metafora nazariyasi rang nomlarining 
ikkilamchi - metaforik va madaniy - ma’nolarini izohlashda muhim metodologik vosita bo‘lib xizmat qiladi [4; 242-b.].

Z. Kövecses esa rang metaforalarining turli madaniyatlarda namoyon bo‘lishini universal va milliy-madaniy 
xususiyatlar nuqtai nazaridan qiyosiy tahlil qilgan [5; 314-b.].

Tadqiqot metodologiyasi quyidagi usullarni o‘z ichiga oladi:
1.	 Qiyosiy-tahliliy metod - o‘zbek va ingliz tillaridagi rang konseptlarining semantik maydonlarini taqqoslash;
2.	 Adabiyotlar sharhi metodi - tadqiqotning nazariy asoslarini tashkil etuvchi manbalarni tahlil qilish;
3.	 Konseptual tahlil metodi - rang birliklarining denotativ, konnotativ va simvolik ma’nolarini aniqlash.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot natijasida o‘zbek va ingliz tillaridagi beshta asosiy rang konsepti (qizil, oq, qora, yashil, ko‘k) ning 

madaniy-semantik maydoni qiyosiy tahlil qilindi. Quyidagi jadvalda asosiy farqlar jamlangan:

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, barcha beshta rang konseptida o‘zbek va ingliz madaniyatlari o‘rtasida sezilarli 
semantik tafovutlar mavjud. Eng katta farqlar ko‘k/blue (osmon, ilohiylik va g‘amginlik) hamda oq/white (poklik, 
ezgulik va bo‘shliq, ayrim madaniyatlarda esa motam) konseptlarida kuzatildi. Ushbu farqlar o‘quvchilarning 
tarjima va muloqot jarayonida xatoliklarga yo‘l qo‘yish xavfini oshirishi mumkin.

Bundan tashqari, rang konseptlari o‘zbek tilida ko‘pincha iboralar va maqollarda qo‘llaniladi. Jumladan, 
“oq niyat”, “qora kunlar”, “ko‘k yelkanlar”, “yashil yo‘l” kabi iboralar muayyan madaniy-ma’naviy konseptlarni 
ifodalaydi. Ingliz tilida esa “red flag”, “green light”, “black sheep”, “feeling blue” kabi ifodalar o‘quvchilar uchun 
alohida o‘rgatilishi zarur bo‘lgan madaniy kodlar sifatida namoyon bo‘ladi [4; 242-b.; 5; 314-b.].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, rang konseptlarini pedagogik jihatdan o‘qitishda uchta asosiy muammo 

mavjud.

Birinchidan, mavjud o‘zbek maktablari uchun yaratilgan ingliz tili darsliklarida rang nomlari asosan leksik 
birlik sifatida beriladi va ularning madaniy konnotatsiyalari yetarli darajada yoritilmaydi.

Ikkinchidan, o‘qituvchilar rang konseptlarini madaniyatlararo qiyosiy tahlil asosida o‘qitishga oid tayyor 
metodologik yondashuvlarga ega emaslar.

Uchinchidan, rang konseptlari orqali lingvomadaniy kompetensiyani shakllantirishga mo‘ljallangan baho-
lash va diagnostika vositalari ishlab chiqilmagan.

Byram modeli nuqtai nazaridan qaralganda, rang konseptlarini o‘qitish savoir (bilim) komponenti uchun ikki 
madaniyatdagi rang semantikasi haqidagi bilimlarni shakllantirishga, savoir-faire (ko‘nikma) komponenti uchun 
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rang bilan bog‘liq iboralarni kontekstda to‘g‘ri qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantirishga, savoir-être (munosabat) 
komponenti uchun esa boshqa madaniyatlarga nisbatan ochiqlik va qiziqishni shakllantirishga xizmat qiluvchi 
qulay material hisoblanadi [1; 34-b.].

Vygotskiyning yaqin rivojlanish zonasi (ZPD) nazariyasi nuqtai nazaridan, 9-11-sinf o‘quvchilari rang 
konseptlarining murakkab madaniy ma’nolarini mustaqil ravishda to‘liq o‘zlashtira olmaydilar. Shu sababli 
ularga o‘qituvchi tomonidan madaniy kontekst va qiyosiy tahlil vositasida pedagogik yordam ko‘rsatish zarur. 
Masalan, ingliz tilidagi “green with envy” iborasida yashil rangning rashk bilan bog‘lanishi o‘zbek o‘quvchisi 
uchun tabiiy assotsiatsiya hisoblanmaydi. Natijada ushbu madaniy ko‘prikni shakllantirishda o‘qituvchining roli 
hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi [3; 159-b.].

Ausubel va Swellerning kognitiv yuk nazariyalari asosida rang konseptlarini vizual va multimodal materi-
allar yordamida o‘qitish o‘quvchilarning xotirasini mustahkamlashi hamda tushunish darajasini oshirishi isbot-
langan [6; 685-b.; 7; 257-b.]. Bu esa rang konseptlarini o‘qitishda jadval, infografika, rang semantikasi xaritalari va real 
madaniy vaziyatlar asosida ishlashni metodik jihatdan asoslaydi.

Mazkur tadqiqot natijalariga ko‘ra, rang konseptlarini o‘qitishda quyidagi uch bosqichli yondashuv samarali 
hisoblanadi:

1.	 Semantik tanishish - rang nomining lug‘aviy ma’nosi o‘rgatiladi;

2.	 Lingvomadaniy qiyoslash - o‘zbek va ingliz madaniyatlaridagi rang konnotatsiyalari taqqoslanadi;

3.	 Kommunikativ qo‘llash - rang konseptlari real muloqot vaziyatlarida faol qo‘llaniladi.
XULOSA VA TAKLIFLAR

Ushbu maqolada rang konseptlarining lingvomadaniy jihatlari M. Byram, D. Deardorff va L.S. Vygotskiy 
nazariyalari asosida tahlil qilindi. O‘zbek va ingliz tillaridagi beshta asosiy rang (qizil, oq, qora, yashil va ko‘k) 
konseptlarining semantik qiyosi natijalari shuni ko‘rsatdiki, har bir rang konsepti ikki madaniyatda o‘ziga xos va 
sezilarli darajada farqlanuvchi konnotatsiyalarga ega. Ushbu farqlarni o‘qitish o‘quvchilarning lingvomadaniy 
kompetensiyasini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi.

Tadqiqot bir qator ilmiy yangiliklarni ham taqdim etdi. Xususan, o‘zbek-ingliz rang semantikasi matritsasi 
tizimli ravishda ishlab chiqildi hamda uch bosqichli o‘qitish modeli (semantik tanishish, lingvomadaniy qiyoslash 
va kommunikativ qo‘llash) 9-11-sinf o‘quvchilarining yosh va psixologik xususiyatlariga moslashtirildi.

Kelgusida rang konseptlarini o‘qitish metodikasini eksperimental sinovdan o‘tkazish, pre-test va post-test 
natijalari asosida uning samaradorligini baholash hamda Davlat ta’lim standartlari talablariga mos o‘quv mate-
riallarini ishlab chiqish zarur.

Xulosa qilib aytganda, mazkur yo‘nalish O‘zbekistonda ingliz tilini chet tili sifatida o‘qitish jarayonini lingvo
madaniy yondashuv asosida yangi sifat bosqichiga olib chiqish imkonini beradi. Natijada o‘quvchilar boshqa 
madaniyat vakillari bilan muloqot jarayonida nafaqat til birliklaridan to‘g‘ri foydalanish, balki ularning madaniy 
xususiyatlarini ham anglagan holda samarali va erkin muloqot qilish kompetensiyasiga ega bo‘ladilar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Byram M. Teaching and Assessing Intercultural Communicative Competence. - Clevedon : Multilingual Matters, 1997. 

- 121 p.
2.	 Deardorff D.K. Identification and Assessment of Intercultural Competence as a Student Outcome of Internationaliza-

tion // Journal of Studies in International Education. - 2006. - Vol. 10, No. 3. - P. 241-266.
3.	 Vygotsky L.S. Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. - Cambridge : Harvard University 

Press, 1978. - 159 p.
4.	 Lakoff G., Johnson M. Metaphors We Live By. - Chicago : University of Chicago Press, 1980. - 242 p.
5.	 Kövecses Z. Metaphor in Culture: Universality and Variation. - Cambridge : Cambridge University Press, 2005. - 314 p.
6.	 Ausubel D.P. Educational Psychology: A Cognitive View. - New York : Holt, Rinehart and Winston, 1968. - 685 p.
7.	 Sweller J. Cognitive Load During Problem Solving: Effects on Learning // Cognitive Science. - 1988. - Vol. 12, No. 

2. - P. 257-285.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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